ARCHIVES MUNICIPALES D’OULLINS

Série |

Police — Justice — Hygiene publique

(1792-1992)

REPERTOIRE NUMERIQUE DETAILLE

Etabli par Stessy LIONNETON, vacataire et étudiante en Master « Archives » a Lyon I,
sous la direction de Carol DEMESSIEUX, attaché de conservation du patrimoine et
responsable du service des Archives de la ville d’Oullins.

Aolt 2020



INTRODUCTION
Identification

Intitulé
Police, Justice, hygiéne

Dates extrémes
1792-1992

Niveau de description
Fonds

Importance matérielle
2,17 métres linéaires.

Contexte

Nom et historique du producteur

Le maire, représentant de l'autorité municipale en tant que chef du pouvoir exécutif, doit
garantir le bon ordre, la sreté, la sécurité et la salubrité dans sa commune. C’est pourquoi il
posséde des pouvoirs en matiere de police administrative générale et en tant qu’officier de
police judiciaire. A Oullins, il intervient notamment dans les domaines suivants :

— surveillance des animaux,

— droit de circulation et de stationnement,

— mesures liées a la sécurité et a la tranquillité publique,
— maintien de 'ordre dans les lieux de rassemblements,
— police mortuaire,

— prévention et répression des accidents naturels ou chimiques et des pollutions qui y
sont liées,

— propreté des voies publiques,

— police de la chasse et de la péche,

— contr6le des flux migratoires (entrées et sorties de la commune),

— mesures et sessions judiciaires spécifiques, et suivies des condamnés

— surveillance et controle des établissements jugés « insalubres, dangereux ou
incommode »,

— mesures sanitaires (campagnes de vaccination, suivi des maladies épidémiques).

Modalités d'entrée

Il s’agit de documents produits ou regus par la ville d’Oullins qui n‘ont pas fait I'objet de
versement depuis la création du service constitué d’Archives ; en d’autres termes, ils sont issus
de l'arriéré et présents dans le service depuis au moins 1990.

Contexte de conservation

L’historique de leur conservation recouvre deés lors celui des archives oullinoises anciennes et
modernes en général, pour lequel les informations restent succinctes : qu’il s’agisse du temps
de la mairie créée en 1833 (place Anatole France) ou de I'actuelle érigée en 1903 (place Roger
Salengro), les archives ont été conservées dans une salle du rez-de-chaussée avant d’intégrer
les combles. Cet état de fait ne garantissait cependant pas une conservation en conformité

Archives municipales d’Oullins



avec la loi jusqu’a la constitution du service, au méme endroit ou les archives furent déposées,
dans les combles toujours.

Une opération d’élimination d’archives eut lieu au sortir de la deuxiéme guerre mondiale et une
autre en 1980, sans qu’on puisse retrouver d’éventuels bordereaux.

Contenu et structure
Présentation du contenu

La sous-série 1 | porte sur les domaines d’intervention de la police locale : cimetiére, chasse
et péche, sinistres liés a des accidents naturels ou chimiques, nomades, chiens errants, et
enfin contréle des lieux de rassemblement dans I'espace public tels que les foires et marchés,
ou encore les fétes et cérémonies.

Cette sous-série est largement lacunaire. Elle ne contient en effet aucun dossier concernant
la prostitution, les crimes, délits et suicides, la circulation, les objets perdus ou trouvés, les
baignades et les débits de boissons. Ces derniers ne sont évoqués qu’en 2F et 6F avec de
nombreuses mesures d’exceptions dues a la seconde guerre mondiale.

La sous-série 2 | porte sur la police générale et plus précisément sur le déplacement de
population interne au royaume de France (jusqu'en 1792 puis 1814-1848), ainsi que sur
'émigration et 'immigration en France. On y trouve notamment des demandes de certificat de
civisme, des demandes d’obtention de passeports et de la réglementation relative a ces
demandes. Cette sous-série contient aussi des documents relatifs au fonctionnement du
service de police générale au sein de la commune, ainsi que la réglementation qu’elle doit
faire respecter afin de garantir la sécurité publique. Il est & noter que cette sous-série contient
un dossier sur I'amnistie de détenus politiques.

Il n’y a aucun document relatif a I'imprimerie, a la réglementation de I'heure, aux associations
de personnes, ni a la police du roulage et des chemins de fer. Concernant ce dernier élément,
veuillez consulter la série H qui reléve des périodes de la premiére et de la seconde guerre
mondiale.

La sous-série 3 | portant sur la justice et la sous-série 4 | portants sur les établissements
pénitenciers ne sont constitués que de peu de documents mais pas pour autant moins riche
en information.

La premiére sous-série rassemble les documents correspondant aux relations de la commune
avec la justice de paix. Il y a aussi des natifications au maire et des documents liés aux
condamnations et aux cours de justice.

La seconde sous-série traite uniquement d’un dépdt de mendicité, de la réglementation lié aux
permis de visites des détenus mais surtout elle contient des documents portant sur la colonie
pénitentiaire de Saint-Joseph, qui est une colonie pénitentiaire privée pour enfants. La
commune posséde des informations sur son fonctionnement grace a une production
documentaire dans le cadre d’un contentieux lié a la destruction de cette colonie pénitentiaire
en février 1848. En vertu d’'une loi de la Révolution Frangaise (lors d’'une émeute, les villes
d’origine des émeutiers doivent rembourser les dégats) la ville devait ainsi rembourser les
dégats dans le cas ou des oullinois auraient participé au saccage.

Les archives de la sous série 5 | concernent, quant a elles, I'action de la ville en matiére
d’hygiéne publique et de salubrité : réglementation sanitaire, contrble des logements et
établissements insalubres et controle de I'eau (usées ou potables), contréle d’achats de
substances toxiques et vénéneuses, surveillance médicale des écoles, campagnes de
vaccinations, mesures liés aux maladies épidémiques, mesures de désinfection de I'espace
public (lutte contre les nuisibles tels rat, pigeon, moustique), mesures contre les dépots
d’immondices, surveillance des abattoirs et du bétail.

Archives municipales d’Oullins



En outre, toutes ces sous-séries de la série | permettent d’appréhender I'évolution politique,
économique mais aussi sociale et culturelle de la commune d’Oullins durant deux siécles.
Cette série ouvre de grandes perspectives de recherche car 'ensemble de cette production
documentaire rend compte du fonctionnement des services au sein de la commune mais aussi
de la vie de la commune elle-méme, que ce soit d’'un point de vue extérieur ou intérieur.
Plusieurs éléments permettent notamment de mettre cela en avant. En premier lieu la
reglementation, qui exprime la nécessité d’arrété sur un fait en particulier, qui a ainsi marqué
la vie des habitants de la ville, des voyageurs présents de facons éphémeéres, mais aussi des
entreprises privés présentes dans la commune de facon plus ou moins pérenne. Ensuite il y a
les correspondances, documents qui peuvent paraitre futiles mais qui laissent transparaitre
les réclamations a une époque donnée. Tandis que les plaintes se manifestent par le biais de
contentieux, non moins importants pour comprendre les attentes d’un groupe sociétal ou d’'une
personne en particulier. Les rassemblements sur la voie publique, que ce soit des
manifestations culturelles, des festivités ou simplement des marchés, marquent le quotidien
des oullinois et retracent la vie de la commune et son attractivité. Les plans de secours en cas
de sinistre, les décisions d’insalubrité, les campagnes de vaccination, ne sont qu’'une liste
exhaustive de faits marquant la volonté du maire, en tant que représentant et chef de l'autorité
municipale, de protéger ses citoyens. Ainsi, toutes ces sources sont particulierement
précieuses pour comprendre le mode et les conditions de vie des oullinois.

Evaluation, tris et éliminations, sort final
Ce fonds d’archives modernes, destiné a la conservation définitive, n’a pas subi d’éliminations.

Accroissements
Fonds clos.

Mode de classement

Le classement de cette série | a fait 'objet d’un travail de plusieurs mains. En effet la série H
a été classé en 2018 ce qui a permis de déceler plusieurs dossiers allant en série I. Puis le
vrac de la série | a été classé par sous-séries en 2019. Cela a permis d’établir en 2020 un plan
de classement qui se conforme au cadre réglementaire de 1926. Il a tout de méme été
nécessaire dans un premier temps de s’assurer que chacun des dossiers correspondait bien
a cette série, ce qui n’était pas le cas pour un dossier qui a été déplacé en 2K. Puisque le gros
du travail de tri avait déja été réalisé, on pourrait penser que le métrage linéaire reste
sensiblement identique, or 0,2 ml ont été gagnés en rangeant les dossiers de fagon optimale
et en utilisant des conditionnements adaptés a la taille des documents (registres, grands
documents).

Il m’a fallu aussi faire des choix tenant compte du fait que la série W a Oullins ne démarre
gu’en 1990, bien que linstruction de la direction des Archives de France AD 83-1 du 8 mars
1983 prévoyait cette série en versement continu a partir de 1982. Ce fut notamment le cas
avec les documents relatifs a I'écologie puisque le ministere dédié est créé en 1971, ainsi ces
documents auraient pu constituer un fonds en série W. Or, bien que le service ait changé de
responsable depuis ce choix particulier (mais tout a fait justifié d0 au contexte politique de la
commune méme), il m’a fallu garder ces documents en série | et ainsi leur trouver une place
dans le plan de classement. C’est pourquoi vous trouverez ces documents en 1l avec les
sinistres et les mesures de préservation (tels les plans de secours).

Archives municipales d’Oullins



Conditions d’acceés et d’utilisation

Conditions d’acces
Le fonds est librement consultable, conformément aux lois et décrets en vigueur dans les
archives publigues.

Conditions de reproduction

Les reproductions pour un usage privé sont autorisées sous forme de photocopies (excepté
pour les registres) ou de photographies (sans flash), sous réserve de communicabilité des
documents. Les reproductions pour tout usage public (mise en ligne, exposition, publication,
etc..) ou a caractére commercial doivent faire I'objet d'une demande d’autorisation préalable.
Les documents reliés (tels que les registres) ou fragiles ne peuvent étre photocopiés.

Langue et écriture des documents
L’ensemble de ce fonds documentaire, papier ou imprimé, est rédigé en langue frangaise.

Caractéristiqgues matérielles et contraintes techniques
Les documents papiers n’ont pas de caractéristiques physiques particuliéres, hormis quelques
documents fragiles. Il n'y a aucune contrainte technique.

Historique de la conservation. Instruments de recherche
Ce fonds n’avait jamais fait I'objet d’un traitement complet préalable, ceci est donc le seul
instrument de recherche disponible concernant ces sources.

CONTROLE DE LA DESCRIPTION

Notes de I’archiviste
Stessy LIONNETON, vacataire et étudiante en Master « Archives » au sein de l'université Jean
Moulin Lyon Il

Regles ou conventions

Cet instrument de recherche a été rédigé selon les prescriptions de description archivistique
internationale en vigueur de la norme ISAD (G) (Norme générale et internationale de
description archivistigue, 2éme édition, 2011). La bibliographie se conforme a la norme ISO
690 (AFNOR Z 44-005) et 'indexation aux normes NF Z 47-100, AFNOR NF Z 47-102, AFNOR
NF Z 47-200, AFNOR NF Z 44-060, AFNOR NF Z 44-061, AFNOR NF Z 44-001 et ISO 999
(AFNOR Z 41-020).

Date de la description
Aolit 2020

Archives municipales d’Oullins



BIBLIOGRAPHIE

Ouvrages en libre consultation en salle de lecture des Archives d’Oullins :

BIB 249 VIDALOT, Sophie. La nécessité de sauver l'enfance en danger:
I'exemple de la colonie pénitentiaire et agricole d’Oullins et de Brignais,
1835-1888, mémoire de Master 2 Histoire du droit et des Institutions,

2015, 174 p.

BIB 34 Ville d’Oullins. Oullins de A,a Z, dictionnaire de la commune depuis ses
origines jusqu’a nos jours. Ed. Olympus, 2006. 152 p.

BIB 15 LAPLACE, René. L’histoire d’Oullins des origines a 1900. Lyon : éd.

L’'Hermeés, 1977. 118 p. ISBN 2-85934-015-7.

Autres ouvrages :

Communauté urbaine de Lyon, atelier d'urbanisme (Ed.). Monographie communale : Oullins,
1975.

Union des sociétés historigues du Rhéne, Journées d'études. Histoire du département du
Rhéne : Oullins et sa région, Pour I'Histoire d’Oullins (éditeur), Lyon, 1993.

Archives municipales d’Oullins



SOURCES COMPLEMENTAIRES

Archives Municipales d’Oullins

Série D Administration générale de la commune, et plus spécifiquement les cotes
1D1 a 1D21 qui sont les registres des arrétés du maire.

Série W Les versements d’archives contemporaines permettent d’observer
I'évolution des batis insalubres sur un temps plus long, voir plus
spécifiguement :

- 23W3

- 138W35

- 199W4 a 199wW11

- 340W31 et 340W2.

- 354W42

- 361W18

- 363W14 et 363W23 a 363W30

Sous-série 6F Mesures d’exception, notamment 6F16.

Archives départementales du Rhéne et de la Métropole de Lyon
Pour la santé publique et I'hygiéne, voir la sous-série 5M et plus particulierement :

5M 169 Il s’agit d’'un recensement par commune des cas de choléra et des déceés
(1854-1855), dont un dossier sur la commune d’Oullins.

5M 197 A propos de la diphtérie a Oullins (1888-1890) : cas constatés, fermeture et
réouverture des écoles, interdiction de la vogue, désinfection des locaux.

5M 255 Concerne les maladies vénériennes contractées par les militaires, avec
notamment une demande de surveillance accrue des militaires atteints de
maladies vénériennes a I'hopital d’Oullins (1917).

D’autres sources de cette méme sous-série pourraient intéresser le chercheur méme si les
documents ne possédent pas de lien uniquement avec la commune d’Oullins, mais aussi avec
d’autres communes du département :

5M112 Concerne l'application de l'article 12 de la loi du 15 février 1902 relatif aux
mesures sanitaires dans les immeubles ou se déroule un contentieux et un
recours contre les mairies de Lyon et d’Oullins (1911-1913).

5M 186 A propos de la fievre typhoide et typhus (1838-1915) : prévention, cas
constatés, distinctions honorifiques en faveur de médecins qui se sont
distingués lors de I'épidémie a L’Arbresle en 1907. Concerne nombre de
communes, dont Oullins.

5M 192 A propos de la variole (1814-1909) : moyens mis en ceuvre pour éviter la
propagation et cas constatés. Concerne nombre de communes, dont
Oullins.

Archives municipales d’Oullins



SOMMAIRE

Police locale 111-48
Equipement 111
Fonctionnement 112-6
Rassemblements dans I'espace public, festivités 117-8
Extérieurs a la commune, festivités ambulantes 119-11
Chiens errants 1112-13
Police mortuaire, pompes funebres 1114-27
Accidents naturels ou chimiques, plan de secours, écologie. 1128-39
Terrasse 1140
Police de la chasse et de la péche 1141-48
Police générale 211-22
Police de la Révolution 211-5
Police migratoire 216
Police d’état 217-10
Emigration, immigration 2111-14
Protection publique 2115-20
Réfugiés 2121-22
Justice 311-15
Relations avec la justice de paix 311-3
Notifications au maire 314-5
Condamnations 316-9
Cours de justice 3110-14
Exploit d’huissier 3115
Etablissements pénitentiaires 411-3
Dépodts de mendicité 411
Permis de visite aux détenus 412
Colonie pénitentiaire de Saint-Joseph 413
Hygiene, santé, protection de I’environnement 511-51
Réglementation 511-3

Archives municipales d’Oullins




Substances toxiques et vénéneuses 514
Logements insalubres 515-14
Eau potable 5115
Hygiene scolaire 5116
Ambulance municipale 5117
Vaccinations 5118-28
Maladies contagieuses 5129-32
Désinfection de la voie publique, lutte contre les nuisibles 5133-36
Dépébts d'immondices, décharges, eaux usées 5137-45
Surveillance des abattoirs et du bétail 5146-

Archives municipales d’Oullins




CORPS DE L'INSTRUMENT DE RECHERCHE

Archives municipales d’Oullins



1l. Police locale

111

Equipement : inventaire du mobilier du commissariat de
police.

1906

112-6

Fonctionnement

112

Commissaire. — Ordres préfectoraux donnés au
commissaire (1794, 1850, 1894, 1935). Recherche
du commissaire (1944). Demandes d’intervention
aux agents de police (1830, 1960-1970, 1972-1977).
Relations avec le maire : correspondance (1839,
1903-1906, 1913).

1794-1977

113

Registre des contraventions.

1972-1983

114

Sujets divers, lutte contre le bruit, fours a chaux :
plaintes (1821, 1935, 1950, 1961, 1958-1984),
pétitions, arrétés préfectoraux, arrétés du maire
(1935-1977), correspondance.

1819-1991

115

Attaque de bétail procés-verbal du garde
champétre (1837) et sa transcription (2007).

1837

116

Rixe et dégradations, intervention (ou constat par)
des agents de police: rapports (1989-1991),
correspondance (1978-1984), rapports et enquétes
(1819-1846, 1972), procés-verbaux (1795-1796),
correspondance et voeux du conseil municipal (1821-
1825, 1829, 1952, 1970).

1795-1991

117-8

Rassemblements dans I'espace public, festivités

117

Défilés et manifestations culturels. - Demande
d’autorisation : correspondance (1903-1924). Droit
de sonorisation des véhicules : correspondance
(1963-1985).

1903-1985

118

Marchés, réglementation : arrétés du maire, lettres
d’'informations, notes (1959, 1966-1968, 1970-1976,
1980).

1959-1980

Archives municipales d’Oullins

10




119-11

Extérieurs a la commune, festivités ambulantes

119

Nomades. - Régime administratif de rattachement
communal : demande de rattachement, notes,
correspondance  (1984-1988). Interdiction de
stationnement : arrété du maire (1957).

Hoteliers, création des registres : affiche (1839) ;
création des fichiers de police : affiche (1957).

1939-1988

1110

Cirques ambulants, stationnement : correspondance.

1968

1111

Vogues (dossiers par année) : arrétés du maire,
délibérations  municipales, arrété préfectoral,
circulaire, journal & souche des recettes des droits de
place, notes, photographies publicitaires, demande
de réservation, note aux journaux, communiqué,
compte-rendu, plans, correspondance.

1953-1987

1112-13

Chiens errants

1112

Fourriere municipale, abonnement pour la capture de
chiens errants statistiques  (1969-1977),
délibérations municipales, correspondance (1943-
1977).

1943-1977

1113

Chiens errants, plaintes: arrétés du maire,
correspondance (1938, 1964-1965, 1972, 1977).

1938-1977

1114-27

Police mortuaire, pompes funébres

1114

Registre a souche des bulletins portant avis de
déces.

1938-1948

1115

Opérations mortuaires, réglementation : bulletin
officiel du ministére de l'intérieur, correspondance.

1963-1976

1116

Préservation des corps, réglementation : analyse de
la circulaire du 05/07/1976 relative a I'application du

Archives municipales d’Oullins

11




décret n°76-435 du 18 mai 1976 modifiant le décret
du 31/12/1941.

1976

1117

Vacations funéraires du commissaire de police,
augmentation des tarifs : délibérations municipales,
correspondance (1905, 1920, 1935, 1941, 1948,
1956, 1961, 1964, 1967-1969, 1976, 1981).

1905-1981

1118

Constat de décés par le commissaire de police :
bulletin de déces, proces-verbal a des fins
d’'inhumation et de rédaction d’'un acte de déceés.

1971-1978

1119

Dossier « Aparicio », inhumation-exhumation-
autopsie : détail des frais d’exhumation, certificat de
décés, lautorisation d’exhumation et de ré
inhumation, détail des frais d’autopsie, ordonnance
d’autopsie, procés-verbal d’autopsie.

1955

1120

Inhumations sur propriétés particuliéres, demandes
d’autorisation : permis d’inhumer, correspondance.

1929-1970

1121

Opérations funéraires : liste chronologique.

1979-1982

1122

Frais de dépdt de corps a I'Institut médico-légal de
Lyon : mémoires, correspondance.

1977-1978

1123

Séisme d’Agadir, transfert de corps : télégramme de
demande de rapatriement des corps,
correspondance.

1961

1124

Sépultures  civiles  francaises en  Algérie,
regroupement : correspondance.

1968

1125

Concession du service extérieur des pompes
funébres, création : délibération municipale, cahier
des charges, contrat de concession,
correspondance.

1983-1989

1126

Police des cimetieres, réglementation : arrétés du
maire.

1983-1991

Archives municipales d’Oullins

12




1127

Transport de corps, reglementation: circulaires
préfectorales (1989, 1976), arrété préfectoral (1981).

1976-1989

1128-39

Accidents naturels ou chimiques, plan de secours, écologie.

1128

Usine chimique de Feyzin, explosion : rapport
d’enquéte, articles de presse, correspondance.

1966-1967

1129

Inondations, mesures : veeux du conseil municipal
(1957), affiche préfectorale (1935).

1935-1957

1130

Inondations, plan Organisation de la Réponse de
Sécurité Civile (ORSEC) : plan inondation, plan
inondation mise a jour, plans, correspondance.

1982-1988

1131

Autoroutes, plan ORSEC
autoroutier.

plan de secours

1987

1132

Sécurité de la voie publique, intervention d’urgence :
organigrammes d’appel, correspondance.

1985-1987

1133

Hébergement, plan départemental de secours : plan
départemental d’hébergement.

1985

1134

Aviation civiles, plan ORSEC : plan de secours
aéronefs.

1979

1135

Risques technologiques, plan ORSEC: arrété
préfectoral, plans de secours.

1985-1987

1136

Comité de Coordination pour le Contréle de la
Pollution Atmosphérique dans la Région Lyonnaise
(COPARLY), adhésion : statut, reglement intérieur,
proces-verbal de Il'assemblée générale, bulletin
trimestriel, bulletin d’information mensuel, note
d’'information.

1979-1983

1137

Lutte pour la sauvegarde de la nature. -
Reglementation : circulaire préfectorale (1974),
aides : note, correspondance.

1970-1976

Archives municipales d’Oullins

13




1138

Association pour la prévention de la pollution
atmosphérique, assemblée générale: fascicule,
correspondance.

1975-1977

1139

Association pour la défense de la nature et la lutte
contre les pollutions de la vallée du Rhéne,
assemblée générale: compte-rendu, publication,
proces-verbal, correspondance.

1976-1983

1140

Terrasses des cafetiers, demande d’autorisation :
correspondance.

1936

1141-48

Police de la chasse et de la péche

1141

Registre de permis de chasse.

1883-1968

1142

Registre de permis de chasse.

1975-1983

1143

Permis de chasse, demande d’obtention : demande
de visa et de validation du permis de chasser avec en
annexe la déclaration du demandeur sur les causes
d’'incapacité pouvant faire obstacle a la délivrance et
au visa du permis de chasser, attestation
d’assurance de responsabilité civile “chasse” (1988-
1989) ;

demande d’obtention : annexe de déclaration du
demandeur sur les causes d’'incapacité pouvant faire
obstacle a la délivrance et au visa du permis de
chasser, attestation d’assurance de responsabilité
civile “chasse”, déclaration de perte et demande de
remplacement (1983).

1983-1989

1144

Délivrance des permis de chasse, réglementation :
circulaires  préfectorale  (1937-1959), arrétés
préfectoraux (1939-1940), correspondance
préfectorale (1968-1969 et 1974-1978), brochure de
reglementation-chasseur.

1937-1978

1145

Permis de chasse.

1940-1944

Archives municipales d’Oullins

14




1146

Chasse, ouverture/cléture: arrété ministériel,
affiches (1939-1949, 1956-1958).

Archives municipales d’Oullins

1939-1958

1147 Commerce de chasse, vente de poudre et
cartouches : correspondance.

1963
1148 Péche, réglementation: arrétés préfectoraux,
circulaire, veeu, correspondance (1888, 1974-1980).

1888-1980

15




21. Police générale

Archives municipales d’Oullins

2115 Police de la Révolution
211 Certificat de résidence, reglementation : réglement. 1704
212 Certificat de civisme.
1794
213 Emigrés détenus et condamnés, réglementation :
circulaires.
1792-1794
214 Gestion des biens séquestrés, reglementation :
délibérations du district de la campagne de
communes affranchies, arrété départemental.
1792-1794
215 Passeport intérieur : passeport départemental.
1794
216 Politique migratoire, directives préfectorales : circulaires,
lettres d’informations.
1963-1984
217-10 Police d’état
217 Commissariat de police, transfert de compétence :
correspondance (1983-1984) ;
transfert de locaux : notes de service (1971-1977) ;
fonctionnement : délibérations communales,
statistiques, correspondance (1961-1977) ;
étude (1982).
1961-1984
218 : L
Rapport sur les gardiens de la paix : étude,
correspondance.
1944
219 Frais de police d’état, participation de la commune :
arrétés préfectoraux (1900-1958, 1978-1980),
délibérations municipales (1900, 1907, 1925),
compte-rendu de réunion publique (1901) ;
rappel de paiement des indemnités cherté de vie et
pour charges de famille : correspondance (1924-
1925, 1931). 1900-1980
16



2110 Disparition, recherche : avis de recherche (1851),
télégramme de signalement (s.d.).
1851
2111-14 | Emigration, immigration
2111 Registre des passeports (1818-1826, 1832-1837,
1839).
1818-1839
2112 Passeports départementaux (1801-1806), demande
de passeport (1797).
P port ( ) 1797-1806
2113 , . R o
Passeport et visas, modification réglementaire :
lettre d’information.
1939-1944
2114 , e .
Travailleurs émigrés, documentation : coupures de
presse (s.d.), fascicule d’aide au retour, conditions
de régularisation, droit au regroupement familial.
1977-1981
2115-20 | Protection publique
2115 Délinquance, prévention : délibérations
municipales, programme, correspondance.
1985-1992
2116 i , " : o
Acquisition d’armes ou munitions, interdiction :
arrété préfectoral.
1975
2117 R : S o
Sécurité publique de voirie, reglementation : arrétés
du maire (1912, 1949, 1969, 1971, 1974).
1912-1974
2118 S . . . R ]
Sécurité  publique, interventions  policiéres :
circulaires, correspondance (1977, 1981).
1977-1981
2119 : - . , . Nz
Protection civile, mesures préventives: arrété
préfectoral, devis, états nominatifs, circulaires,
modéles d’ordre de réquisition, correspondance.
1948-1975
2120 S : ) : e
Sécurité publique, réclamations et mesures : affiche
d’ordonnance, correspondance (1821, 1825, 1828,
1834, 1839, [1860]).
1821-[1860]
2121-22 | Réfugiés

Archives municipales d’Oullins

17



2121

Détenus politiques, voeux d’amnistie : brouillons des
voeux municipaux, ordre du jour, correspondance
avec la préfecture.

1884-1896

2122

Etrangers Algériens, demandes d’admission sur le
territoire : certificat de logement, correspondance.

1965-1975

Archives municipales d’Oullins

18



3l. Justice

Archives municipales d’Oullins

311-3 Relations avec la justice de paix
311 Audience foraine du Tribunal d’Instance de Lyon,
frais de déplacement: délibération municipale
(1966) ;
avis des maires : correspondance (1942, 1960) ;
augmentation de l'indemnité au juge de paix et au
greffier : délibérations municipales (1928-1955),
correspondance (1919-1955).
1919-1966
312 Déces accidentel, assistance judiciaire : rapport du
juge de paix.
Jug P 1794
313 Assistance judiciaire, demandes: déclarations
d’assistance judiciaire, listes nominatives des
assistés, documentation, correspondance.
1967-1979
314-5 Notifications au maire
314 Seconde Guerre Mondiale, trahison et indignité
nationale : notification de jugements et de
condamnations.
1946
315 Délits : avis préfectorales (1831), notification de
condamnations (1850).
1831-1850
316-9 Condamnations
316 Registre des condamnés par ordre alphabétique.
1831-1865
317 Demande de réhabilitation : formulaire de demande,
avis de déces.
1904-1926
318 Prisonnier, décés: avis de décés de la maison
d’arrét de Lyon.
1919
319 Mandat d’arrét.
1974
19



3110-14 | Cours de justice
3110 Assises du Rhéne, jurés: procés-verbaux de la
réunion de désignation.
1933-1938
3111 Chambre correctionnelle économique, assesseurs :
liste nominative, correspondance.
1945
3112 Elections des jurés, commissions : invitations (1909,
1912, 1917, 1945-1946), correspondance (1906).
1906-1946
3113 Office notarial, demande de création :
correspondance (1922-1923).
1922-1972
3114 Avocat-conseil, augmentation de [lindemnité :
délibérations municipales, correspondance.
1945-1972
3115 Exploit d’huissier, réponse négative a I'exploit.
1967
20

Archives municipales d’Oullins



41. Répression

411

Dépobt de mendicité, placement : délibérations municipales
(1861-1870) ;

paiement : correspondance (1870-1871).

1861-1871

412

Permis de visite aux détenus, réglementation : circulaire
préfectorale.

1949

413

Colonie pénitentiaire de Saint-Joseph, organisation
administrative et fonctionnelle : fascicule de présentation,
article de presse, documentation, correspondance (legs,
préfet), délibérations municipales, arrétés préfectoraux,
listes nominatives des condamnés, lettre de démission,
faire-part de décés, statuts, compte rendu d’assemblée
générale ;

contentieux : minute de greffe du tribunal civil, témoignages
et dépositions, mémoire de cassation, extrait de loi, résumé
de plaidoirie, procés-verbaux, dossiers criminels, rapport de
police, arréts cours de cassation et cours d’assises.

1848-1990

Archives municipales d’Oullins

21




51. Hygiéne publique et salubrité

Archives municipales d’Oullins

511-3 Réglementation
511 Inondation, enquéte de salubrité : rapport de la
commission sanitaire de Lyon, correspondance.
1932-1933
512 Salubrité, inquiétude des riverains : 1960
correspondance.
513 Réglement sanitaire, ordre création/modification :
documentation ministériel sur I'eau (aprés 1925),
reglement sanitaire départemental (1964), modele
de réglement sanitaire municipal et correspondance
d’envoi (1924), correspondance préfectorale,
(1904), circulaire reglement sanitaire municipale
1904-1964
(1904).
514 Substances toxiques et vénéneuses, acquisition : registre
de déclaration, correspondance.
1952-1954
515-14 Logements insalubres
515 Logement insalubre, recensement (dossier par
adresse*) : rapports d’expertise, projet de travaux
d’assainissement, arrétés préfectoraux, plan,
correspondance.
*12 rue de la Convention
124 Grande Rue
Rue Diderot
28 Chemin de Chasse
16 rue de la Convention
86 rue Narcisse Bertholey
1949-1960
516 Logement insalubre, recensement (dossier par
adresse?*) : liste de recensement (1965, 1969-1980),
rapports  d’expertise, arrétés préfectoraux,
correspondance (1956-1979).
* 2 rue Francisque Jomard
46 av. du Bois
19 rue Aulagne
63 chemin de la Glaciére
4 rue Baudin
22



34 av. J. Jaures
10 av. J. Jaurés
12 rue de la Convention
1 rue Orsel

13 rue Diderot

1 rue Marceau

51 rue Tupin

19 rue Victor Hugo
Rue du Perron
Grande Rue

1 rue des Jardins
Av. Pierre Sémard
Rue du nord

1956-1980

517

Logement insalubre, recensement : tableaux, arrété
préfectoral, correspondance.

1970-1980

518

Logement insalubre, recensement (dossier par
adresse™): rapports d’expertise, projet de travaux
d’assainissement, arrétés préfectoraux,
correspondance.

* Rue de la Camille

Rue du Perron

64 avenue Jean Jaures

11 avenue de la Californie

15 rue Narcisse Bertholey

71 rue Narcisse Bertholey

32 rue Narcisse Bertholey

128 Grande Rue

64 Chemin de Chasse

1 rue Marceau/rue Narcisse Bertholey

1973-1990

519

Logement, insalubrité : rapports d’expertise,
ordonnance du Tribunal de Grande Instance (TGl),
délibération municipale, fiche de visite d'immeuble,
correspondance.

1976-1986

5110

64 avenue Jean Jaurés, sinistre : rapport d’expertise
du Tribunal de Grande Instance (TGI), arrété du
maire, correspondance.

1975-1977

Archives municipales d’Oullins

23



Archives municipales d’Oullins

5111 Logement insalubre, contentieux (dossier par
adresse*) : décision du tribunal administratif de
Lyon, délibérations municipales, arrétés du maire,
rapports d’expertise, mémoire, procés-verbal de
constat, note, correspondance.

* 28 avenue Jean Jaures (1954-1957)
rue Berthelot (1954-1959)
dossier du comité des mal-logés et sans logis du
haut Oullins (1953)
1953-1959

5112 Logement de population étrangére, insalubrité :
correspondance.

1971-1972

5113 Constructions insalubres, reglementation : arrétés
du maire, approbation préfectorale (1951) ;

Plainte : arrétés du maire, rapports de la commission
sanitaire de Lyon-Ouest, note de service, réglement
sanitaire ministériel, correspondance (1905-1913,
1934-1942) ;
réclamation: (dossiers par adresse* classés
chronologiquement) : arrétés préfectoraux, proces-
verbal de notification, rapports du directeur
départemental de la santé, ordre de jugement,
procés-verbal d’enquéte, note, correspondance
(1944-1947, 1950-1968) ;
interdiction  d’habiter: documentation (1935),
dossiers par adresse** : arrétés préfectoraux,
proces-verbal de natification, rapport de visite de
l'inspecteur départemental d’hygiéne,
correspondance (1935-1936, 1942-1943, 1964-
1965).
* 2 Chemin de chasse
10 rue de la Convention
53 rue Pierre Sémard
87 chemin du Petit Revoyet
17 avenue Jean Jaures
17 avenue du Bois
90 rue de la République
74 Grande Rue
20 Cité de I'Yzeronne
35 rue de la République
7 rue Baudin

24



6 rue du Perron, 7 rue du Puits de la Sarra, 13 rue
Narcisse Bartholay, 10 boulevard Emile Zola, 66
Grande Rue

15 boulevard Emile Zola
65 rue Pierre Sémard

87 chemin du Buisset

49 rue Tupin

13 rue de la Bussiére

33 rue Victor Hugo

17 rue Voltaire

105 Grande Rue

11 rue Diderot

64 Grande Rue

10 rue Parmentier

1 rue Marceau

88 chemin Louis Aulagne
55 rue de la République
8 rue de la Garde

28 rue Diderot

74 boulevard Emile Zola
19 rue de la république

8 rue Pierre Sémard

173 Grande Rue

**97 rue de la République
38-40 Grande Rue

102 boulevard Emile Zola
46 rue de la République
31 rue Voltaire

50 boulevard Emile Zola

1905-1968

5114 Conduits de cheminées, réclamations: factures,
correspondance (1944, 1956-1957, 1961-1962,
1966, 1969, 1987).

1944-1987

5115 Eau potable, raccordement: arrétés du maire, visa
préfectoral approbatif, correspondance (1946-1947, 1950-
1952, 1956-1957, 1959, 1961-1964) ;

réclamation : arrétés du maire, rapports de la commission
sanitaire de Lyon-Ouest, procés-verbaux d’enquéte, arrét,
jugement, correspondance (1909, 1911-1916, 1919-1925,
1933-1937, 1939, 1941).

1909-1964

Archives municipales d’Oullins

25



5116

Hygiéne scolaire, achat d’'un appareil de désinfection :
correspondance (1950) ;

vaccination : décret, arrété préfectoral, fiche sanitaire
type, correspondance (1939-1941) ;

achat de fourniture médical : plan, correspondance
(1941) ;

inspection médicale : état statistique des établissements
d’enseignement primaire (aprés 1942), carnets-type de
santé et dentaire, fiche-type d’examen médical, arrété
préfectoral, délibération municipale, réglement intérieur,
note, compte rendu, correspondance (1924-1925, 1932-
1934, 1940-1943, 1945-1955, 1958).

1924-1958

5117

Ambulance municipale, demande : procés-verbaux de la
police (1959-1960), réquisitoire du commissaire de police,
facture, correspondance (1913-1914) ;

réglementation tarif : arrété préfectoral (1958).

1913-1960

5118-28

Vaccinations

5118

Vaccination, reglementation : circulaires
ministérielles, documentation, fiche informative
manuscrite, correspondance (1947-1949, 1952,
1961, 1974-1982).

1947-1982

5119

Vaccination DTP (diphtérie, tétanos, poliomyélite),
campagne : liste nominative des vaccinés (1960,
1978, 1983).

1930-1983

5120

Vaccination antivariolique antidiphtérique
antityphoide, campagne : fiche individuelle de
vaccination.

1946-1947

5121

Vaccination antivarioligue des enfants: liste
mensuel de naissances enregistrées en mairie, liste
nominative des enfants vaccinés.

1968-1969

5122

Vaccination, recherche d’enfants vacciniféres :
correspondance.

1878

Archives municipales d’Oullins

26



5123

Vaccination (échantillonnage années en 3 et en 8) :
fiche individuelle (1943, 1948).

1943-1948

5124

Vaccination (échantillonnage années en 3 et en 8) :
fiche individuelle (1953, 1958).

1953-1958

5125

Vaccination (échantillonnage années en 3 et en 8) :
fiche individuelle.

1963

5126

Vaccination (échantillonnage années en 3 et en 8) :
liste nominatives.

1948

5127

Vaccination, campagne : listes nominatives, listes
nominatives par établissement scolaire, modeéle
(1938, 1942-1945, 1948, 1953, 1973).

1938-1973

5128

Vaccination antidiphtérique des enfants (dossiers
par établissement scolaire) : liste des écoles, liste
nominative des enfants, fiche individuelle nominative
de refus.

1935

5129-32

Maladies contagieuses

5129

Epidémie, mesure préventive : fascicule ministériel
de destruction des mouches domestiques.

1922

5130

Epidémie de typhoide de novembre 1928,
dépenses : comptabilité, état des frais de séjours
des malades, facture, note, correspondance ;

données numériques : liste nominative des oullinois
décédés, liste nominative des cas déclarés en mairie
(1928-1929) ;

secours gratuits aux sinistrés : brouillon de
communiqué de presse, coupure de presse, note,
correspondance (1928-1930) ;

mesures d’hygiéne : arrété municipal, compte rendu
de réunion, affiche, correspondance (1928-1931) ;

contentieux : note, copie du jugement, conclusions
d’étude, délibérations municipales, décision du

Archives municipales d’Oullins

27



Archives municipales d’Oullins

conseil d’administration, correspondance (1928- 1928-1949
1933, 1948-1949).
5131 Choléra, mesure préventive : correspondance
(1832-1835, 1854).
1832-1854
5132 Maladies contagieuses, mesures sanitaires : arrétés
municipaux.
1907-1909
5133-36 | Désinfection de la voie publique, lutte contre les nuisibles
5133 Voies publiques, entretien : arrétés du maire (1942,
1970).
1942-1970
5134 Lutte contre les pigeons : arrété municipal, fascicule
publicitaire, correspondance (1971-1972, 1977,
1979-1984, 1986).
1971-1986
5135 Lutte contre les rats : arrété du maire, rapport
d’expertise, note, décision du conseil
d’administration, coupure de journal, liste nominative
des adresses concernés, ordre de service,
correspondance (1948-1949, 1955, 1958, 1961,
1963-1972).
1948-1972
5136 Lutte contre les moustiques: délibération
municipale, plan de situation, correspondance
(1959-1661, 1964, 1966, 1969-1970).
1959-1970
5137-45 | Dépbts d'immondices, décharges, eaux usées
5137 Cours d’eau chemin des Chassagnes, réclamation
d’insalubrité : rapport de la commission sanitaire de
Lyon, correspondance (1904, 1907, 1915).
1914-1915
5138 Eaux usées, raccordement aux égouts : arrété du
maire, rapport du garde municipal, correspondance
(1961-1962, 1966).
1961-1966
5139 Evacuation des eaux usées, réclamation : mesure
préfectorale, affiches, correspondance (1911-1912,
28



1942, 1944-1945, 1947-1948, 1950, 1956, 1961,
1968).

1911-1968

5140

Moustiques d0 a la stagnation d’eau, réclamation :
publicité, correspondance.

1936

5141

Odeurs nauséabondes, réclamation :
correspondance (1910-1915, 1921, 1937, 1940-
1941, 1960, 1963, 1965-1966, 1969, 1977).

1910-1977

5142

Dépéts dimmondices, réclamation: affiche,

correspondance (1905-1943, 1957-1958).

1905-1958

5143

Décharge contrblée de résidus urbains, étude du
projet de création note de présentation
ministérielle, sommaire du cahier technique n°6.

1981

5144

Pollution des eaux, prévention : correspondance.

1972

5145

Dépébt illégal sur voie publique, enlevement : arrété
préfectoral.

1819

5146-51

Surveillance des abattoirs et du bétail

5146

Abattoirs, mesures exceptionnelles : réglement,
arrétés préfectoraux.

1939-1942

5147

Etalage de boucherie. — réglementation : arrété
municipal, décision de la commission d’hygiene,
correspondance (1913, 1919, 1924-1925, 1931).

Réglementation des prix : circulaire (1935).

1913-1935

5148

Abattoir de la Saulaie, contrdle : registre des entrés
des bouchers et de leurs bétails (17 octobre 1958 -
28 juin 1968).

1958-1968

5149

Abattoir de la Saulaie, surveillance sanitaire :
registre des entrés des bouchers et de leurs bétails
malades (29 octobre 1945 - 14 mai 1968).

1945-1968

Archives municipales d’Oullins

29



5150 Abattoir de la Saulaie, surveillance sanitaire :

délibérations municipales, arrété du maire, arrétés

préfectoraux, modéle de certificat d’origine,

correspondance (1905, 1945-1968) ;

contrle des bouchers et charcutiers : fiche

nominative de déclaration d’existence, liste

nominative, correspondance (1951-1968) ;

statistique mensuelle d’abattage (1967-1968) ;

inspection des viande et des tueries : arrété

municipal, délibérations municipales, arrétés

préfectoraux, correspondance (1939-1971) ;

contentieux : procés-verbal, rapport du

commissaire, note, affiche, correspondance (1905-

1911, 1917-1920, 1951, 1965). 1905-1971
5151 Protection des animaux (dont bétail) : arrété 1971

préfectoral.

30

Archives municipales d’Oullins




INDEX

Cet index porte sur les noms de personnes (physiques ou morales), les noms de lieux et les
mots-matieres figurant dans les analyses du répertoire numérique. Il renvoie aux cotes des
articles correspondants. Les entrées se différencient par leur typographie :

— noms de personnes physiques : romain, petites capitales ;

— noms de personnes morales : romain minuscule, initiale majuscule ;

— noms géographiques : italique minuscule, initiale majuscule ;

— noms communs (mots-matieres) : romain minuscule, initiale minuscule.

A

abattoir, 5146, 5147-50
ambulance, voir « véhicule »
animal, 5151

Aparicio, 1119

arme, 2116

assises du Rhéne, 3110, 5150
autoroute, 11 31

aviation, 1134

bétail, 5 | 48-49
boucherie, 51 47-50

C

cafetier, 1140

certificat, 1119, 211-2, 2122, 5150
chambre correctionnelle économique, 3111
chasse, 1141-47

cheminée, 5114

chien, 1112-13

choléra, 5131

cimetiere, 11 26

cirque, 1110

commissaire, 112,1117-18,5117,5150
commissariat, 111,217

contravention, 113

condamnation, 213,314-6,413

corps, 1116, 1122-23,1127
contentieux, 413,5111,5130,5150

D

déces, 1114,1118-19,312,317-8,413
décharge, 5143

défilé, 117

délinquance, 2 1 15

Archives municipales d’Oullins

détenu,213,2121,412
diphtérie, 5119-20,51 28
disparition, 2110

E

eau,513,5115,5137-40,5144
équipement, 11 1

fourriere, 1112
Feyzin, 1128

G
guerre, voir « seconde Guerre Mondiale »

H
hébergement, 1 | 33
hoételier, 119
huissier, 3115

insalubrité, 515-9,5111-13,51 37
intervention, 112,116,1132,2118
inondation, 1129-30,511

jurés, 3110,3112

L

Lyon,1122,311,318,511,5111,5113,
5115,5137

marché, 118

31



mendicité, 4 1 1

migration [NB : comprends I'immigration, les
étrangers et les réfugiés], 213,216, 21 14,
2122,5112

moustique, 5136, 5140

N

nature, 1137,1139
nomades, 119

O
odeur, 5141

P
passeport, 215, 2111-13
péche, 1148
pénitencier, 4 | 3
pigeon, 5134

plainte, 114,1113,5113

poliomyélite, 5119

pollution, 1136, 1138-39, 5144

pompes funébres, 1115,1121,1125

[NB : concerne leurs opérations mortuaires
et funéraires]

prisonnier, voir « détenu »

R
rat, 5135

Archives municipales d’Oullins

sépulture, 1124

secours, 1131,1133-35,5130
seconde Guerre Mondiale, 314
scolaire, 5116,5127,5128
sinistre, 5110,5130

tétanos, 5119

tribunal administratif, 5111

tribunal civil, 4 1 3

tribunal d’instance, 3 1 1

Tribunal de Grande Instance (T.G.l.), 51 9-
10

toxique, 514

typhoide, 5120, 5130

U

usine, 1128

Vv

vaccination, 5116, 5118-28
véhicule, 117,5117
vogues, 1111

voirie, 2 117

32



TABLE DES MATIERES

INTRODUCTION .....ccittiiiiintttitiiiiinnnteteniisiannsesesssssssnssssssssssssssssssesssssssssssnsssssssssssssssssasssssssssssnnsasssssssssnnnnnns
BIBLIOGRAPHIE .....cccotiiiiiniiiiiiiiiiinniiiieiiisisssssiesesisssssssssesessssssssssssasessssssssssssasesssssssssssssssssssssssssssasesssssssssnnsane
SOURCES COMPLEMENTAIRES .....cccottiiiiiinmmiiiiiiiinnniniieiiiiesssieesiiissmmmmsieesisssmmsmsssssisssmmmsssssssssssssmsssssssssss
SOMMAIRE ....coiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiniiieeeniiisassseeessssssssssssessssssssssssasessssssssssssanesssssssssssssaessssssssssssaanessssssssnsssanenssns
CORPS DE L'INSTRUMENT DE RECHERCHE .........cciiiiiiiiiiineiiiiiiniinssieisneieneiesnesssnessssssessnssssnesssnessssesesssssssness
LI POLICE LOCALE «.eeiiiieieieieeeeeteeeeee et e e e et et et et et et et et et et et e ee e et et e e e te e et atetat et et et et etatetatetesererereretesererererererererererererererererarens 10
21, POLICE GENERALE ....ettteeiiutttttteeeseaaiteseteteeesaaunsreteeeessaamssaseeeeesesaasse e e eeeesesannseseeeeeeeaaaannseeeeeeeseannsanneeeeeesansrnneeeens 16
Bl JUSTICE e e e e e e e e e e e e e e e s e e e e e e e e e e e e e e e eeaaeaeeaaaaaesaeans 19
A REPRESSION ..cetttteutittteeeeeeaaiitttteeeeeaeauebe et eeeeaaaunse e eeeeesesaassas et e eesesaanns et e eeeesaannsaeeeeeeseannbenaeeeesenannsnneeeeesesannnnnnne 21
51 HYGIENE PUBLIQUE ET SALUBRITE ...ttt sesssesesssesesesesess s e s s e s s s s s sssasssasasasasasasasasasasasasasasesssesasasasasasasans 22
L0 N 31
TABLE DES IMATIERES ......ccetruiueueueesessssesesesessssssssesessssssssssesssssssssssessstsssssssessssssssssessssssssssssesessssssssssssessssssssans 33

33
Archives municipales d’Oullins



